
DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 11-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 49  DEL 11-07-2025 
 

Oggetto: Manifestazione "Saboris Antigus 2025" di domenica 26 ottobre 2025 - Attuazione e 
direttive al Responsabile dell'Area Amministrativa 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di luglio alle ore 10:01,  con modalità videoconferenza ai 
sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Assente 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
Presiede l’adunanza  Carta Olindo in qualità di Vice Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale 
Dott.ssa Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che 
- le attività di promozione sociale culturale e turistica di cui all’oggetto rientrano nell’ambito delle 

funzioni delegate dalla Regione, come indicate nella L.R.9/2006 “Conferimento di funzioni e 
compiti agli Enti Locali” e dato atto che sono finanziati col fondo unico trasferito dalla Regione 
Autonoma della Sardegna; 

 
- l’attività dell’Associazionismo si inquadra negli interventi di sussidiarietà rispetto alle finalità 

sociali e culturali dell’Amministrazione Comunale, anche sulla base del principio enunciato 
nell’art.118 della Costituzione; 

 
CONSIDERATO che da diversi anni questa Amministrazione promuove la manifestazione denominata Sa 
dia de is Saboris Antigus in is bias de su trigu che nell’ambito di una collaborazione con i Comuni di 
Mandas, Selegas, Suelli, Guasila, Nurri, Serri e Siurgus Donigala nel corso degli ultimi anni è riuscita a 
realizzare un fitto calendario di appuntamenti che animano le domeniche autunnali del Sarcidano e 
della Trexenta; 

 
DATO ATTO che la manifestazione Sa dia de is Saboris Antigus in is bias de su trigu: 



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 11-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

 ha creato importanti e proficue alleanze tra le Amministrazioni dei paesi coinvolti ma 
soprattutto tra le comunità; 

 è l’occasione per riscoprire e apprezzare le peculiarità del paese e promuovere il territorio a 
livello regionale e nazionale; 

 
EVIDENZIATO che per gli scopi rilevati dalla Legge Regionale 08 maggio 2025, n.12, alla tabella O, la Rete 
di Comuni per la promozione in forma associata della manifestazione "Saboris Antigus in is bias de su 
trigu 2025" (Ente Capofila Comune di Selegas) sono stati stanziati € 144.000,00, di cui € 16.000,00 per il 
Comune di Gergei il quale intende utilizzarli per integrare le somme di Bilancio stanziate per la 
manifestazione.  Le somme verranno rimborsate ai singoli Comuni solo dopo che la RAS provvederà a 
liquidare il Comune capofila (previa dettagliata rendicontazione che dovrà essere recapitata 
dall’Associazione individuata al Comune di Gergei, il quale la inoltrerà al Comune Capofila);  

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N° 34 del 21-05-2025 - Approvazione dello schema del 
protocollo di intesa per la costituzione della Rete di Comuni per la promozione in forma associata della 
manifestazione "Saboris Antigus in is bias de su trigu 2025" il quale prevede che: 

 Il Comune Capofila è il Comune di Selegas, il quale si impegna a assegnare € 16.000,00, di cui 
14.000,00 per la realizzazione della manifestazione e € 2.000,00 da destinare ad attività di 
promozione del territorio, come contributo previsto dalla Legge Regionale 08 maggio 2025, n.12, 
alla tabella O, a tutti e 9 comuni facenti parte della Rete dei Comuni firmatari del protocollo 
d’intesa; 

 
 
CONSIDERATO che Sa dia de is Saboris Antigus in is bias de su trigu può essere un valido strumento per 
favorire momenti di festa, di incontro e di condivisione sociale; 

 
PRESO ATTO che la manifestazione in oggetto ha una notevole valenza anche dal punto di vista 
economico per le varie attività imprenditoriali locali, in particolare di quelle che operano nel settore 
turistico, enogastronomico e artigianale; 
 
CONSIDERATO che nell’organico del Comune di Gergei non vi sono le risorse umane necessarie per la 
realizzazione dell’evento; 
 
EVIDENZIATO CHE l’Amministrazione Comunale intende realizzare un programma di iniziative ed eventi 
da svolgersi in occasione “Sa dia de is Saboris Antigus in is bias de su trigu” attraverso la collaborazione 
con un’Associazione locale senza fini di lucro, a tale scopo è necessario individuare: 

- l’Associazione locale più idonea fra quelle presenti nel territorio comunale; 
- il programma delle attività; 
- le modalità di assegnazione del contributo; 

 
OSSERVATO che per le caratteristiche della manifestazione in parola il coinvolgimento degli operatori 
locali, che svolgono attività economiche e/o che partecipano con le loro opere realizzate nell’ambito di 
attività di hobby, è essenziale per la buona riuscita dell’iniziativa; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale riconoscendo all’evento “Saboris Antigus” un’importanza 
fondamentale per la promozione turistica del territorio, al fine di realizzare quanto precedentemente 
indicato, ha previsto lo stanziamento di € 9.000,00 come Contributo Comunale - capitolo 149140 “SPESE 
PER MANIFESTAZIONI CULTURALI E TURISTICHE”; 
 
 

RITENUTO di impartire opportuni indirizzi al Responsabile della P.O. Amministrativa affinché provveda: 
 all’individuazione dell’Associazione che programmi e organizzi le iniziative ed eventi da svolgersi 

in occasione “Sa dia de is Saboris Antigus in is bias de su trigu”;  
 alla verifica delle necessarie rendicontazioni; 
 all’erogazione del contributo previsto; 



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 11-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

 
RILEVATO che l’individuazione dell’associazione locale più idonea all’intervento di cui all’oggetto dovrà 
essere effettuata attraverso modalità che tengano presenti i seguenti elementi di valutazione: 

 
- esperienza e affidabilità soggettiva dell'Associazione richiedente, valutata sulla base delle 

precedenti attività; 
- quantità e qualità delle iniziative programmate; 
- originalità ed innovazione delle iniziative programmate; 
- capacità di autofinanziamento; 
- capacità di fare rete con altre associazioni del territorio comunale o con altri Enti; 
- caratteristica delle iniziative programmate in relazione alla loro capacità di coinvolgimento e 

promozione della comunità locale; 
 

CONSIDERATO che l’Associazione destinataria del contributo, dovrà organizzare gli eventi programmati 
entro i limiti e nel pieno rispetto delle disposizioni nazionali e regionali in materia di sicurezza e in materia 
di pubblica incolumità anche mettendo in atto le disposizioni della Polizia Municipale e dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, e che lo stessa dovrà farsi carico della predisposizione ed attuazione di apposito piano 
della sicurezza per ogni iniziativa nonché dell’acquisizione di ogni eventuale autorizzazione prevista dalle 
vigenti normative; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’istituzione e la disciplina del Canone Unico Patrimoniale approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/06/2021; 
 
DATO ATTO che ogni espositore (o per loro l’Associazione che gestirà l’evento) dovrà chiedere 
l’occupazione del suolo pubblico tramite apposita istanza predisposta dall’Ufficio comunale competente e 
pagare attraverso PagoPA; 
 
RITENUTO opportuno applicare le tariffe previste dalla Deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 
15.07.2022 “Canone Unico Patrimoniale. Approvazione tariffe 2022”, sezione “Canone OCCUPAZIONE 
SPAZI ED AREE PUBBLICHE TARIFFE OCCUPAZIONE. Moltiplicatori e tariffe 2022” punto 2d) per le 
occupazioni di suolo pubblico in occasione di fiere e festeggiamenti che prevede: 
 
 
 

Tariffa standard Tariffa Mq/g 
giornaliera  

 
La tariffa base è 

maggiorata del 50%  

moltiplicatore 

 

Tariffa base per la 
categoria 1 

€0,60 1,54 €0,92 

Tariffa base per la 
categoria 2 

€0,60 1,02 €0,61 

 
 
ACQUISITI: 

- il Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in 
L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Massimiliano Campesi, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 48 del 04.06.2025 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 11-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

- Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 
del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 1/2025, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 48 del 04.06.2025 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, 
l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge. 

DELIBERA 
 

DI PROMUOVERE la manifestazione Sa dia de is Saboris Antigus in is bias de su trigu, da organizzarsi in 
collaborazione con i Comuni di Mandas, Selegas, Suelli, Guasila, Nurri, Serri e Siurgus Donigala, che 
vedrà l’avvio nella giornata di domenica 26 ottobre 2025 a Gergei; 

 
DI IMPARTIRE opportuni indirizzi al Responsabile della P.O. Amministrativa affinché provveda: 
 All’individuazione dell’Associazione che programmi e organizzi le iniziative ed eventi da svolgersi 

in occasione “Sa dia de is Saboris Antigus in is bias de su trigu”;  
 che l’individuazione dell’associazione locale più idonea all’intervento di cui all’oggetto dovrà 

essere effettuata attraverso modalità di scelta che tengano presenti i seguenti elementi di 
valutazione: 

 
- esperienza e affidabilità soggettiva dell'Associazione richiedente, valutata sulla base delle 

precedenti attività; 
- quantità e qualità delle iniziative programmate; 
- originalità ed innovazione delle iniziative programmate; 
- capacità di autofinanziamento; 
- capacità di fare rete con altre associazioni del territorio comunale o con altri Enti; 
- caratteristica delle iniziative programmate in relazione alla loro capacità di coinvolgimento e 

promozione della comunità locale; 
 

 assegni all’Associazione individuata il Contributo stanziato per le attività in parola; 
 

DI DARE ATTO che la somma da destinare all’organizzazione della manifestazione “Saboris Antigus 2025 
risulta pari a € 23.000,00 di cui € 14.000,00 provenienti dal contributo previsto dalla Legge Regionale 08 
maggio 2025, n.12, alla tabella O, capitolo 149080, ed  € 9.000,00 somme di bilancio stanziate nel 
capitolo come Contributo Comunale - capitolo 149140 “SPESE PER MANIFESTAZIONI CULTURALI E 
TURISTICHE”; 
 
DI DISPORRE, nei confronti dell’Associazione individuata, la liquidazione dell’anticipazione del 80% (€ 
18.400,00) delle somme stanziate dall’Amministrazione Comunale al fine di consentire l’organizzazione 
delle attività e di procedere alla liquidazione del saldo pari al restante 20% (€ 4.600,00) dopo la 
presentazione del rendiconto delle spese sostenute; 
 
DI DARE ATTO che le somme previste dalla Legge Regionale 08 maggio 2025, n.12, alla tabella O, 
assegnate alla Rete di Comuni per la promozione in forma associata della manifestazione verranno 
rimborsate ai singoli Comuni solo dopo che la RAS provvederà a liquidare il Comune capofila (previa 
dettagliata rendicontazione che dovrà essere recapitata dall’Associazione individuata al Comune di 
Gergei, il quale la inoltrerà al Comune Capofila). Conseguentemente il Comune potrà saldare le suddette 
somme all’Associazione organizzatrice solo dopo averle effettivamente incassate; 
 
DI PRENDERE ATTO che l’Associazione destinataria del contributo, dovrà organizzare gli eventi 
programmati entro i limiti e nel pieno rispetto delle disposizioni nazionali e regionali in materia di 



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 11-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

sicurezza e in materia di pubblica incolumità anche mettendo in atto eventuali disposizioni della Polizia 
Municipale e dell’Ufficio Tecnico Comunale, e che lo stesso dovrà farsi carico della predisposizione ed 
attuazione di apposito piano della sicurezza per ogni iniziativa nonché dell’acquisizione di ogni eventuale 
autorizzazione prevista dalle vigenti normative 
 
DI DISPORRE, che per la giornata del 26 ottobre 2025 ogni espositore (o per loro l’Associazione che 
gestirà l’evento) dovrà chiedere l’occupazione del suolo pubblico tramite apposita istanza predisposta 
dall’Ufficio comunale competente e pagare attraverso PagoPA le tariffe previste dalla Deliberazione della 
Giunta Comunale n.37 del 15.07.2022 “Canone Unico Patrimoniale. Approvazione tariffe 2022”, sezione 
“Canone OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TARIFFE OCCUPAZIONE. Moltiplicatori e tariffe 2022” 
punto 2d) per le occupazioni di suolo pubblico in occasione di fiere e festeggiamenti; 
 
DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato 
D. Lgs. n. 267/2000, stante l’imminente avvio della rassegna di promozione turistica ed enogastronomica. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 11-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 6 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Sindaco Il Segretario comunale 
 Carta Olindo Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


